Bước dừng chân đầu tiên của dòng
Nguyễn Hữu vào năm 1609 do
Triều Văn Hầu định hướng là đất
Quảng Bình. Khi ấy người con trai
thứ năm của Triều Văn Hầu là
Chiêu Vũ Hầu Nguyễn Hữu Dật,
sau là cha Nguyễn Hữu Cảnh mới
được 6 tuổi.

Nguyễn Hữu Cảnh tên thật là
Nguyễn Hữu Thành, sinh năm
Canh Dần (1650) tại xã Chương
Tín, huyện Phong Lộc (nay là xã
Vạn Ninh, huyện Quảng Ninh), tỉnh
Quảng Bình. Nguyễn Hữu Cảnh
sinh trưởng trong tình huống nước
nhà đang nạn Trịnh Nguyễn phân

tranh, ông lại thuộc dòng dõi danh
tướng nhà chúa Nguyễn, nên sớm
trở thành người tài giỏi, võ nghệ
siêu quần. Từng là sư tổ của môn
võ, danh hiệu “Bạch hổ sơn quân
phái’’ được nhiều người kính phục.
Được chúa trọng dụng ban tước
Lễ Thành Hầu và cử giữ chức Cai
Cơ. Năm Nhâm Thân (1692) Chúa
phái Nguyễn Hữu Cảnh làm Thống
Binh an định bờ cõi. Tại vùng ven
biển, trải hai năm liền ông đã tích
cực gặt hái được nhiều kết quả khả
quan và nhất là để lại nhiều dấu
ấn nhân hậu: Ổn định phủ Bình
Thuận, hòa đồng sắc tộc Chăm -
Việt, cải cách hài hòa nền văn hóa
hợp chúng... Sau đó, ông được thăng
chức Chưởng cơ, làm Trấn phủ dinh
Bình Khương (Khánh Hòa ngày
nay). Xuân Mậu Dần 1698, Chúa
lại cử ông làm Thống suất kinh lược
xứ Đồng Nai. Thuở ấy ông cho đóng
đại bản doanh tại Cù Lao Phố còn
gọi là Đông Phố (Đồng Nai). Ngoài
mỏm đất này ra chung quanh toàn
là rừng núi âm u: phần đất đai
hoang hóa đầy hiểm trở, sông rạch
thì chằng chịt, gai góc ngút ngàn,
đầy rẫy hang ổ của các loài mãnh
thú, ác ngư...

Từng là sư tổ của môn
võ, danh hiệu “Bạch hổ sơn quân
phái’’ được nhiều người kính phục.
Được chúa trọng dụng ban tước
Lễ Thành Hầu và cử giữ chức Cai
Cơ. Năm Nhâm Thân (1692) Chúa
phái Nguyễn Hữu Cảnh làm Thống
Binh an định bờ cõi. Tại vùng ven
biển, trải hai năm liền ông đã tích
cực gặt hái được nhiều kết quả khả
quan và nhất là để lại nhiều dấu
ấn nhân hậu: Ổn định phủ Bình
Thuận, hòa đồng sắc tộc Chăm -
Việt, cải cách hài hòa nền văn hóa
hợp chúng... Sau đó, ông được thăng
chức Chưởng cơ, làm Trấn phủ dinh
Bình Khương (Khánh Hòa ngày
nay). Xuân Mậu Dần 1698, Chúa
lại cử ông làm Thống suất kinh lược
xứ Đồng Nai. Thuở ấy ông cho đóng
đại bản doanh tại Cù Lao Phố còn
gọi là Đông Phố (Đồng Nai). Ngoài
mỏm đất này ra chung quanh toàn
là rừng núi âm u: phần đất đai
hoang hóa đầy hiểm trở, sông rạch
thì chằng chịt, gai góc ngút ngàn,
đầy rẫy hang ổ của các loài mãnh
thú, ác ngư...

Năm 1699, Nguyễn Hữu Cảnh
vâng lệnh chúa Nguyễn thống lĩnh
đại binh vào ổn định tình hình biên
giới phía Nam. Ông cho đắp lũy
Hoa Phong, vét kênh nối liền sông
Tiền - sông Hậu, thực hiện việc an
dân, giữ yên miền biên ải. Tháng
tư năm Canh Thìn (1700), sau khi
hoàn thành sứ mệnh, ông cho binh
lính rút về dinh Bình Khương đến
địa phận Rạch Gầm (Tiền Giang),
ông lâm trọng bệnh và qua đời
ngày 9/5 âm lịch, thọ 50 tuổi. Ngày
16/5 âm lịch, trên đường chuyển

quan về Quảng Bình, linh cữu
của ông tạm dừng ở Cù Lao Phố
để nhân dân Biên Hòa chiêm bái
và lập mộ huyền táng tưởng nhớ.